l'autre, parce que, *samaritain* signifiant *gardien et protecteur* (sans doute parce que Samarie avait été bâtie sur une montagne, d'où l'on pouvait observer de loin tout le pays), il ne voulait pas renier un titre qui pouvait lui être appliqué légitimement : « Quia enim Samaritanus inter-pretatur custos..., respondere noluit Dominus : Samaritanus non sum » ego ; sed : *Ego dæmonium non habeo*. Duo quippe ei illata fuerunt : » unum negavit, aliud tacendo consensit. » (S. Gregor. Papæ Homil. xviii in evang. S. Joan.)

(1) « Ex magno genere es tu. » (*Ibid.*, 19.)

(2) « Ego sum Raphael angelus. » (*Tob.*, xii, 15.)

c'est de lui-même què l'erreur est venue, et rien n'a jamais été plus innocent et plus vrai que ce langage coloré, revêtu d'un symbolisme quelque peu mystérieux, il est vrai, mais d'autant plus légitime qu'il était dans les usages de tout le monde.

De telles inspirations, qui n'étonnent pas moins que celles d'Adam et de Zacharie (1), sont néanmoins aussi claires que la parole d'Isaïe désignant par son nom, à travers une période de près de deux siècles, le conquérant qui doit mettre un terme à la captivité des juifs (2).

Voilà pourquoi S. Augustin, si versé dans la science des Écritures, pose comme une condition nécessaire de leur interprétation la connaissance de l'hébreu (3); et nous verrons ailleurs quelle haute estime il fait pour ce même objet du symbolisme en général.

Les chrétiens ne sont pas restés étrangers à ce moyen si pittoresque du langage. Nous les verrons symboliser les vertus, jusqu'à en faire des appellations personnelles, et éta-

(1) « Appellavitque Adam *nomnibus suis cuncta animantia...* » (*Gen.*, II, 15.)— Voir ci-dessus, p. 29.— « Postulans (Zacharias) pugillarem, scripsit, dicens : *Joannes est nomen ejus.* » (*Luc.*, I, 63.)

(2) « Hæc dicit Dominus Christo meo *Cyro*, cujus apprehendi dexteram... Ego autem... portas æreas conteram, et vectes ferreos confringam... Propter servum meum Jacob, et Israël electum meum, vocavi te nomine tuo. » (*Is.*, XLV, 1 et seq.)

(3) « Si qua forte ignota cogunt hærere lectorem, partim linguarum nota, partim rerum investiganda sunt. Aliquid enim ad similitudinem valet, et procul dubio secretum quiddam insinuat *siloa* piscina ubi lavare facies jussus est, cui oculos Dominus luto de sputo facto inunxerat. Quod tamen nomen linguæ incognitæ, nisi Evangelista interpretatus esset, tam magnus intellectus lateret. Sic etiam multa quæ ab auctoribus interpretata non sunt nomina hebræa, non est dubitandum habere non parvam vim atque adjutorium ad solvenda ænigmata Scripturarum, si quis possit ea interpretari... Quid sit Adam, quid Eva, quid Abraham, quid Moyses? sive etiam locorum nomina: quid sit Hierusalem, vel Sion, vel Hierico, vel Sina, vel Libanus, vel Jordanis, vel quæcumque alia in illa lingua sunt incognita nobis nomina? Quibus apertis et interpretatis, multæ in Scripturis figuratæ locutiones manifestantur. Rerum autem ignorantia facit obscuras figuratas locutiones. » (S. Aug., *De Doctrina christiana*, cap. XV et XVI.)